i

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
БУЙНАКСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕЛЬСОВЕТ «ВЕРХНЕКАЗАНИЩЕНСКИЙ»

368206, Республика Дагестан, Буйнакский район, сел. В-Казанище E-mail.vkazanishche@mai.ru

« 24 » 04 2025 г. № 29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«О создании патрульно-маневренных групп на территории

муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский»

В целях осуществления контроля за оперативной обстановкой, за
своевременной уборкой мусора, сухой растительности и покосом травы,
проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению
правил особого противопожарного режима, руководствуясь Федеральными
законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003
года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства РД от 14.11.2024 N
369 "Об утверждении Порядка организации тушения ландшафтных
(природных) пожаров силами и средствами единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными на
территории Республики Дагестан" администрация муниципального
образования «сельсовет Верхнеказанищенский» постановляет:

1. Создать патрульно-маневренные группы (далее - ПМГ) на
пожароопасный период 2025 года для выявления возможных чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального
образования «сельсовет Верхнеказанищенский».

2. Утвердить порядок создания и задачи ПМГ (Приложение № 1).
3. Утвердить состав ПМГ (Приложение № 2).
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном

сайте муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский».
5.

собой.
Контроль за ис

Г лава Администра:
«сельсовет Верхне

настоящего постановления оставляю за

Ахмедов А. А.

mailto:E-mail.vkazanishche@mai.ru

*
Приложение №1

к постановлению администрации
муниципального образования
«сельсовет Верхнеказанищенский»
№29 от 24. 04.2025г.

Порядок создания и задачи патрульно-маневренных групп на территории
муниципального образования «сельсовет Верхнеказанищенский»

1. На период пожароопасного сезона решением заседания КЧС и ОПБ
Буйнакского района утверждается количество групп, их состав, оснащенность
техникой, имуществом, средствами пожаротушения, связи, наблюдения, маршруты
и способы осуществления патрулирования.

2. ПМГ численностью не менее 5 человек формируется из числа членов
работников администрации муниципального образования, общественных
объединений, организаций и учреждений всех форм собственности,
расположенных на территории сельского поселения, добровольных пожарных
дружин (команд).

В задачи ПМГ входит:
патрулирование населенных пунктов в целях выявления

несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением
мусора на территории населенных пунктов и прилегающих к ним территориях;

- проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах
пожарной безопасности;

- идентификация и выявление термических точек вблизи населенных
пунктов;

- принятие мер по организации локализации и тушения ландшафтных
(природных) пожаров на ранней стадии развития;

- определение по возможности причины возникновения возгораний;
- оказание содействия по установлению (выявлению) лиц, виновных в

нарушении требований пожарной безопасности и возникновении ландшафтных
(природных) пожаров, органам, уполномоченным составлять протоколы об
административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях;

- оказание помощи в эвакуации населения и материальных ценностей в
случае угрозы перехода ландшафтных (природных) пожаров на населенные
пункты;

- передача информации в ЕДДС Буйнакского района о складывающейся
обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для
тушения возгораний.

3. Перед выходом на маршруты патрулирования старшие ПМГ:
- проводят инструктаж с группой .о мерах безопасности, действиях при

осложнении оперативной обстановки, порядке организации связи;
- выдают группе средства связи, ведения наблюдения (при необходимости)

и пожаротушения;
- доводят порядок передачи информации до рабочих групп при КЧС и ОПБ

Буйнакского района, ЕДДС Буйнакского района (о выходе на маршрут, фактах
выявленных возгораний, принятых мерах по их локализации и ликвидации).

Приложение №2 к постановлению
администрации муниципального
образования «сельсовет
Верхнеказанищенский»

Состав патрульно-маневренной группы муниципального образования
«сельсовет Верхнеказанищенский»

№
п/п

Наименование
населенного пункта

Ф.И.О. Номер
телефона

1 Верхнее Казанище Насрутдинов Муса Абуллаевич 89285207981
Казаналипов Камиль Гамидович 89285802032
Насруллаев Камиль Измуллаевич -
Абукаев Забит Анварович 89285631803
Абутамов Ибрагим Салахбекович 89285422181
Зубаиров Умар Гасанович 89285650047
Исмаилов Имамутдин Исмаилович 89285273800
Магомедов Солтанмеджид Махдиевич 89285077980
Магомедов Магомед Сугаибович 89288031414
Магомедов Расул Сугаибович 89288788931
Шамсутдинов Ахмед Исаевич -

2 Агачкала Нурутдинов Руслан Булатович 89214415009
Курбанов Илмиямин Ибрагимович 89285013747